转发全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室
关开展2015-2016年度全国校园阳光体育
足球班级联赛的通知
各中小学：
现将全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室《关于开展2015-2016年度全国校园阳光体育足球班级联赛的通知》（阳光办〔2015〕005号）转发给你们，请各校根据文件精神，结合本校实际，因地制宜，制定切实可行的活动实施方案，确保阳光体育足球班级联赛安全顺利、生动活泼、富有成效地开展。
    附件：关于开展2015—2016年度全国校园阳光体育足球班级联赛的通知
二○一五年十一月二十日
附件
关于开展2015—2016年度全国校园阳光体育足球班级联赛的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、团委，新疆生产建设兵团教育局、团委：

为贯彻《教育部等6部门关于加快发展青少年校园足球的实施意见》精神，推动全国青少年校园足球竞赛体系建设，把校内足球竞赛纳入全国亿万学生阳光体育运动，经教育部体艺卫司等成员单位批准，全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室于2015年10月开始，在全国中小学校开展2015—2016年度全国校园阳光体育足球班级联赛（以下简称“阳光足球班级联赛”），现将有关事项通知如下：

一、目的意义

阳光足球班级联赛是青少年广泛参与足球活动的基础，对于推动校园足球普及发展具有重要意义。

本次活动的目的是推动学校利用互联网工具，在校内组织开展阳光足球班级联赛，通过上传赛事信息，搭建全国校内班级联赛展示平台，汇集校园足球成果，营造足球发展的良好文化氛围，提升中小学校足球班级联赛的普及水平，激发学生学练足球的积极性，促进青少年身心健康，体魄强健。

二、组织单位

（一）主办单位：全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室。
（二）承办单位：新时代青少年体质健康促进中心、参加学校。
三、赛事时间

2015年10月至2016年4月

四、比赛办法

各参加学校按全国青少年校园足球竞赛计划的校内竞赛要求，以班级为组队单位，在校园内组织5人、8人或11人赛制的足球班级联赛。

小学每半场15—25分钟，初中每半场30—35分钟，高中每半场40分钟。比赛分上下半场，中场休息5—15分钟。

比赛用球和场地，学校可根据实际条件自行决定。建议5人比赛场地长度为25—42米，宽度为16—25米；8人比赛场地长度为45—75米，宽度为28—56米；11人采用标准足球场地。

按年级划分级别，也可按小学3—4年级、5—6年级、初中、高中划分级别。各级别的班级队伍分成若干组，进行小组循环赛，每组积分最高的两支队伍进入淘汰赛，决出各级别的冠、亚和季军。

赛事结束，在网上申领参赛证书，即成功完成参赛任务。

已有校内班级竞赛体系的学校，可沿用原比赛办法。

五、参与办法

全国亿万阳光体育运动领导小组办公室通过阳光体育网（英文域名：www.sunnysports.org.cn，中文域名：“阳光体育.中国”。）为阳光足球班级联赛提供网络工具。

参加学校按照全国青少年校园足球2015—2016年度竞赛计划，在校园内组织本校的校内竞赛，利用互联网工具进行数据统计、交流、展示和相互学习。具体步骤如下：

（一）学校指定负责人开通阳光体育网校园足球，报名参加。

（二）负责人创建班级联赛页面。

（三）班主任或体育委员可通过计算机或手机微信进行报名。

（四）网站自动完成赛事编排，生成每场比赛页面。

（五）学校组织校内班级间的比赛。

（六）负责人发布比赛的相关数据。

（七）所有比赛结束后，在阳光体育网上申领由全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室颁发的参赛证书。

网站操作方法，详见阳光体育网校园足球班级联赛专题页中的视频演示（www.sunnysports.org.cn/football）。

六、有关要求

参加学校要将阳光足球班级联赛纳入校园足球竞赛计划，作为建设和完善校内竞赛体系的措施，通过网络工具推广班级联赛的好经验、好做法，调动学生参与班级联赛的积极性，逐步提高校内班级联赛的学生参与率。

鼓励各校以阳光足球班级联赛参赛队伍，开展校际间的各类足球班级挑战赛，形成校际班级赛事的常态化。

各校应将阳光足球班级联赛纳入学校体育运动安全防控机制，减少体育运动风险。

各地教育部门可会同共青团组织，积极引导学校充分利用互联网和手机新媒体等工具组织班级联赛，展示本地区校园阳光体育足球班级联赛的工作成果。

七、其他事项

为了奖励先进，促进校内班级联赛的开展，全国亿万阳光体育运动领导小组办公室于2015年12月联合北京欧迅体育文化股份有限公司、中青世纪阳光体育产业（北京）有限公司以及相关媒体机构，在校内足球竞赛体系基础较好的部分城市组织5人制的全国阳光体育足球班级联赛校际城市赛，邀请学校阳光足球班级联赛的冠军队伍参加。校际城市赛组织经费和参赛补助由主办单位提供，实施细则另行通知。

全国亿万学生阳光体育运动领导小组办公室将于2016年8月，通报表演阳光足球班级联赛中组织工作成绩突出的学校和普及率高的单位，给予适当奖励。

八、联系方式

联 系 人：陈智勇、王程
邮    箱：sunnysports@163.com

电    话：010—51288227    13910964516

传    真：010—84098849

客服QQ：800062557
微信服务号：sunnysports

地  址：北京市东城区东直门南大街9号华普花园C座605室

                 全国亿万阳光体育运动领导小组办公室

                       二〇一五年九月二十九日